
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3825 del 28/10/2022

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Fornitura di automezzi per la raccolta domiciliari dei rifiuti urbani nel Comune di 
Civitavecchia (RM) – n. 2 autocarri con attrezzatura alza volta cassonetti e 
compattatore, e n. 1 autocarro  per vuotatura campane –  Determinazione a contrarre  

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO il D.L. n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.»;
VISTO il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di 
conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti 
locali;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 31/05/2022 di “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024, della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei 
Risultati attesi di Bilancio”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 16/06/2022 di VARIAZIONE DA 
APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2022/2024 – I VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE

 
IL DIRIGENTE

Premesso che:
 



Con Deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 05/10/2018 è stato approvato un primo progetto 
per la “Fornitura di n. 2 attrezzature lift e n. 1 autocarro vuotatura campane” dell’importo di € 
512.000,00 da utilizzare per l’espletamento del servizio di raccolta domiciliare, tenendo però conto 
soltanto dei costi della fornitura e senza considerare i costi per l’espletamento della procedura di gara;
 
La stessa Deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 05/10/2018 ha altresì disposto di far fronte alla 
spesa di € 512.000,00 come appresso riportato:
-         per € 460.800,00 con il contributo concesso da Città Metropolitana di Roma Capitale con nota 
prot. CMRC-2018-0014804 – 2018-01-26, acquisita agli atti di questo Ente il 26/01/2018 al prot. 8725, 
giusta Determinazione Dirigenziale della medesima Città Metropolitana di Roma Capitale n. 
5757/2017;
-         per € 51.200,00 attraverso devoluzione di Prestito concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti di cui 
al Mutuo Pos. n°4528733/01, quale compartecipazione del Comune nella misura del 10% del 
contributo concesso;
 
Considerato che:
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 2450 del 18.12.2018 è stata adottata Determinazione a Contrarre 
per l’affidamento della “Fornitura di automezzi per la raccolta domiciliare dei rifiuti urbani nel Comune 
di Civitavecchia (RM) – n. 2 attrezzature lift e n. 1 autocarro vuotatura campane” per un importo a base 
di gara di € 419.672,13 oltre IVA al 22% di € 92.327,87 approvandone anche il relativo quadro 
economico comprensivo di tutte le somme a disposizione per l’espletamento gara, per un importo 
globale di € 535.911,00;
 
Con la medesima Determinazione è stata altresì impegnata la suddetta somma complessiva così 
ripartita:
-         per € 460.800,00 a carico del capitolo 3694/18 imp. 4484/2018 “Acquisto mezzi raccolta 
differenziata – contributo Città Metropolitana Roma “ del Bilancio esercizio 2018;
-         per € 51.200,00 a carico del capitolo 3662/18 imp. 4485/2018 “Acquisto automezzi per servizio 
raccolta differenziata (diverso utilizzo mutuo pos. 45873/01)” Bilancio esercizio 2018;
-         per € 9.322,00 a carico del capitolo 1638 imp. 4505 “Fornitura e attrezzatura igiene urbana” del 
Bilancio esercizio 2018;
-         per € 14.589,00 a valere sul capitolo 1637 imp. 4504 “contributo S.U.A. per gara rifiuti” del 
Bilancio esercizio 2018, per spese di funzionamento del SA/SUA della Città Metropolitana di Roma 
Capitale;
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 914 del 27.05.2019 è stata indetta la relativa gara d’appalto di 
concerto con la SUA della Città Metropolitana di Roma Capitale, mediante procedura aperta 
disciplinata dagli artt. 164 e s.s.  e dagli articoli 59, comma 1 e 60, comma 1 del D.Lgs  n. 50/2016, con 
il criterio di selezione delle offerte con aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 
in data 12.06.2019 la SUA della Città Metropolitana di Roma capitale ha pubblicato il Bando di Gara sui 
quotidiani nazionali, regionale e locali nonché sui siti telematici, con scadenza 11.07.2019;
 
in data 12.07.2019 la SUA citata, ha redatto il verbale di gara, dichiarando la gara de quo deserta;
 



a seguito di quanto sopra detto, con Determinazione Dirigenziale n. 642 del 10.03.2020 si è preso atto 
del Verbale di gara deserta rilasciato dalla Città Metropolitana di Roma Capitale e contestualmente si è 
dato atto che l’ufficio procederà ad una nuova indizione di gara;
 
Rilevato che:
 
In vista delle nuove procedure da esperire per l’avvio della nuova gara finalizzata alla fornitura in 
oggetto, con nota prot. 48636 del 23.06.2020 questo Servizio ha chiesto alla Municipalizzata comunale 
CSP s.r.l.,  incaricata del Servizio di Gestione e dell’igiene urbana per conto del Comune,  la riconferma 
in merito al permanere della necessità di acquisire i due mezzi aventi le stesse specifiche tecniche di cui 
alla gara esperita, ossia 1 autocarro lift e un autocarro svuota campane;
 
Con nota 829 del 01.07.2020 pervenuta presso questo Ente con protocollo 50702/2020 in pari data, la 
CSP s.r.l., ha trasmesso una proposta modificativa per la “Fornitura di un autocarro a 2 assi allestito 
con cassone ribaltabile e gru oleodinamica dotata di gancio per la vuotatura delle campane per la 
raccolta differenziata” allegando le nuove specifiche tecniche riferite al mezzo preferito;
 
Con nota 866 del 07.07.2020 in riscontro alla nota prot. 48636 del 23.06.2020 di questo Servizio, la CSP 
s.r.l. ha trasmesso una proposta modificativa alle attrezzature lift, consistenti nella “Fornitura di n. 2 
autocarri a 3 assi MTT 26 tonnellate allestito con attrezzatura alza volta cassonetti e compattatore a 
caricamento posteriore per la raccolta ed il trasporto di rifiuti solidi urbani” allegando le nuove 
specifiche tecniche riferite ai mezzi richiesti;
 
Con varia corrispondenza intercorsa con la Città Metropolitana di Roma Capitale, quale Ente 
cofinanziatore al 90% della fornitura di che trattasi, lo stesso ente ha fornito con nota prot. 98612 del 
13/12/2021 il proprio assenso alla modifica tecnica degli automezzi da acquistare;
 
Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 186 del 14/10/2022 si è provveduto ad approvare gli 
elaborati progettuali di seguito elencati:
 Relazione
 Relazione Tecnica di Progetto
 Capitolato Speciale d’Oneri
 N. 1 specifica tecnica riferita alla fornitura di 2 autocarri a 3 assi MTT26 ton. allestiti con 
attrezzatura voltacassonetti e compattatore a caricamento posteriore;
 N 1 specifica tecnica riferita alla fornitura di 1 autocarro a 2 assi allestito con cassone 
ribaltabile e gru oleodinamica dotata di gancio e benna a polpo per la vuotatura delle campane per 
raccolta differenziata;

e dal seguente Quadro Economico:
A) importo fornitura  419.672,13 €

  
B) Somme a disposizione  
B1) Spese ANAC 225,00 €  
B2) contributo C.U.C. 1% di A 4.196,72 €  
B3) Spese tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 0 €  
B4) IVA 22% su A 92.327,87 €  



Tot somme a disposizione  96.749,59 €
TOTALE  516.421,72 €

 
Dato atto che:
- è possibile procedere, attraverso la Centrale Unica di Committenza, Consorzio "Castelli della 
Sapienza", come individuata dall’amministrazione comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 
45 del 08/04/2021 e successive integrazioni, all’indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs  Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’importo posto a base di gara di € 419.672,13 oltre IVA 22% 
pari ad € 92.327,87 per un importo complessivo di € 512.000,00 e con la valutazione delle offerte 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 
Richiamato:
- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita Determinazione di spesa indicante:

1.      Il fine che il contratto intende perseguire;
2.      L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali
3.      Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigneti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del D.Lgs.
n. 267/00;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa di:
 

1. Adottare la seguente “Determinazione a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:
 si intende procede all’affidamento di “Fornitura di automezzi per la raccolta domiciliari dei rifiuti 
urbani nel Comune di Civitavecchia (RM) – n. 2 autocarri con attrezzatura alza volta cassonetti e 
compattatore, e n. 1 autocarro  per vuotatura campane”
 il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/2016 avrà per oggetto la 
“Fornitura di automezzi per la raccolta domiciliari dei rifiuti urbani nel Comune di Civitavecchia (RM) 
– n. 2 autocarri con attrezzatura alza volta cassonetti e compattatore, e n. 1 autocarro  per vuotatura 
campane”;
 la scelta del contraente avviene con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2018, 
adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa con un importo 
della fornitura posto a base di gara pari ad € 419.672,13, dando atto che la congruità delle offerte verrà 
valutata in funzione delle offerte che presenteranno sia punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti 
relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 
punti massimi previsti dal bando di gara. Il calcolo verrà effettuato ove il numero delle offerte ammesse 



sia pari o superiore a tre, si sensi dell’art. 97 comma 3 del medesimo decreto. La stazione appaltante in 
ogni caso può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 
anormalmente bassa, giusto comma 6 dello stesso art. 97;

2. Dare atto che  la quota necessaria alla fornitura comprensiva di IVA, costituita dalla somma 
della voci A2 e B4 del suddetto Quadro Economico pari ad  € 512.000,00 è già stata impegnata con 
Determinazione Dirigenziale n. 2450 del 18.12.2018 al capitolo 3694 “Acquisto mezzi raccolta 
differenziata – Contributo Citta Metropolitana Roma “Bilancio 2018” secondo il seguente schema:
 per la quota di € 460.800,00 a carico del capitolo 3694 “Acquisto mezzi raccolta differenziata – 
“Contributo Città Metropolitana di Roma Capitale” – impegno 4484/18;

 per la quota di € 51.200,00 a carico del capitolo 3662 “Acquisto automezzi raccolta differenziata – 
(diverso utilizzo mutuo pos. 45873/01” Bilancio 2018 impegno 4485/18;

 
3.Impegnare le spese di gara relative alle voci B1 e B2 del quadro economico, per € 4.421,72 al 

capitolo 142 Esescizio 2022;

 
4. Dare atto che la procedura di gara per l’affidamento della fornitura de quo, sarà affidata alla 

CUC “Consorzio i Castelli della Sapienza”, indicata dall’Amministrazione con Delibera di Giunta 
Comunale, n. 45 dell’08.04.2020;

 
5. Dare atto che la CUC “Consorzio i Castelli della Sapienza” dovrà prima dell’espletamento 

della procedura di gara, chiedere un nuovo CIG;

6. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è  l’Ing. Andrea Bellacima;
 

7. Trasmettere la presente Determinazione alla CUC “Consorzio I Castelli della Sapienza”, per 
i provvedimenti conseguenziali;
 

8. Attestare la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 

9. Disporre la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa;

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)



   

          
   


